
26

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 15 de Dezembro de 2021.

PORTARIA Nº 311-R, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021.
Revoga a Portaria nº 155-R, de 17 de dezembro de 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 
3.043/1975,
RESOLVE:
Art. 1º
dezembro de 2020.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória/ES, 14 de dezembro de 2021.
VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 765998

PORTARIA Nº 312-R, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021.

Custeio

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das suas atribuições conferidas pela Lei nº 3.043/75, 
e considerando:

com o melhor rendimento social;

Art. 26 e seus incisos I e II da Lei 5.471, de 23 de setembro de 1997;
- o disposto na Portaria nº 111-R, de 18 de setembro de 2017, que dispõe sobre a organização dos Conselhos 

providências;
- o disposto na Portaria nº 117-R, de 25 de setembro de 2018, que estabelece as atribuições dos Conselhos 
de Escola - CE, das Superintendências Regionais de Educação - SRE e da Subgerência de Prestação de Contas 

providências;
- o disposto na Portaria nº 126-R, de 26 de outubro de 2020 que estabelece normas para a distribuição, trans-

RESOLVE:

Art. 1º
R$ 2.109.090,00 (dois milhões, 

cento e nove mil e noventa reais), na cota de custeio, destinados aos Conselhos de Escola, constantes no 
Anexo Único desta Portaria.

Parágrafo único. -

manutenção geral das unidades escolares, devendo para isso ser aberto um chamado no SIM para acompa-
nhamento da obra.

Art. 2º Estes recursos deverão cobrir despesas observando as vedações pertinentes ao emprego dos mesmos, 
obedecendo ao disposto no Art. 29 da Portaria 126-R, de 26/11/2020.

Art. 3º O Plano de Aplicação aprovado pelo Conselho, juntamente com todos os documentos necessários, 
quais sejam, Ata da Elaboração e Aprovação do Plano assinado pelo Conselho de Escola, Ofício, Declaração 
Atualizada da RAIS, caso não conste no processo, Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos aos Tributos 
Federais e à Dívida Ativa da União, Certidão Negativa de Débitos para com a Fazenda Pública Estadual, caso 
estejam vencidas, deverão ser entranhados despachados 
à Subgerência de Prestação de Contas de Programas e Subvenção à Escola- SPCP, a partir da publicação desta 
Portaria.

Art. 4º
já adotados, observando a Lei nº 5.471, de 23 de setembro de 1997, a Portaria nº 126-R, de 26 de outubro 
de 2020 e a Portaria nº 111-R, de 18 de setembro de 2017.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória-ES, 14 de dezembro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 14 de Dezembro de 2021 às 22:23:28 Código de Autenticação: 5c9e41c8

rplima
Realce



E X E C U T I V O

27

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 15 de Dezembro de 2021.

ANEXO ÚNICO

Nº SRE MUNICÍPIO ESCOLA CONSELHO CUSTEIO
1 AFONSO CLÁUDIO BREJETUBA EEEFM FAZENDA CAMPORES  33.000,00 
2 AFONSO CLÁUDIO CONCEICAO DO CASTELO CEEFMTI ELISA PAIVA  33.000,00 
3 AFONSO CLÁUDIO SANTA MARIA DE JETIBA EEEM FRANCISCO GUILHERME  33.000,00 
4 AFONSO CLÁUDIO SANTA MARIA DE JETIBA EEEFM PROF HERMANN BERGER  10.000,00 
5 CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CEEFTI FRANCISCO COELHO ÁVILA JUNIOR

JUNIOR
 84.000,00 

6 CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CEEMTI LICEU MUNIZ FREIRE  36.000,00 
7 CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM EEEFM PRESIDENTE GETULIO VARGAS  33.000,00 
8 CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM EEEFM WILSON RESENDE  25.000,00 
9 CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM JERONIMO MONTEIRO EEEFM JERONIMO MONTEIRO  25.000,00 
10 CARAPINA FUNDAO EEEFM PROFESSORA MARIA DA PAZ 

PIMENTEL
 33.000,00 

11 CARAPINA SERRA EEEFM ELICE BAPTISTA GÁUDIO  58.000,00 
12 CARAPINA SERRA EEEFM FRANCISCO NASCIMENTO  33.000,00 
13 CARAPINA SERRA EEEFM JACARAIPE     6.000,00 
14 CARAPINA SERRA EEEFM SILVIO EGITO SOBRINHO  33.000,00 
15 CARAPINA SERRA EEEFM SIZENANDO PECHINCHA  33.000,00 
16 CARAPINA VITORIA EEEFM ALMIRANTE BARROSO  33.000,00 
17 CARAPINA VITORIA CEEMTI PROF. FERNANDO DUARTE RABELO

RABELO
 33.000,00 

18 CARAPINA VITORIA EEEFM ELZA LEMOS ANDREATTA     8.500,00 
19 CARAPINA VITORIA NEAPIE CARAPINA  18.500,00 
20 CARIACICA CARIACICA EEEF BOA VISTA     3.300,00 
21 CARIACICA CARIACICA EEEFM CEL OLIMPIO CUNHA  24.100,00 
22 CARIACICA CARIACICA EEEF DR SOUZA ARAUJO  16.400,00 
23 CARIACICA CARIACICA EEEFM HUNNEY EVEREST PIOVESAN  33.000,00 
24 CARIACICA CARIACICA EEEFM JOSE RODRIGUES COUTINHO  33.000,00 
25 CARIACICA CARIACICA EEEFM MARIA DE LOURDES POYARES 

LABUTO
 13.160,00 

26 CARIACICA CARIACICA EEEFM NEA SALLES NUNES PEREIRA  33.000,00 
27 CARIACICA CARIACICA EEEFM NOSSA SENHORA APARECIDA  18.000,00 
28 CARIACICA CARIACICA EEEFM PROF JOAQUIM BARBOSA QUITIBA  24.000,00 
29 CARIACICA CARIACICA EEEFM ROSA MARIA REIS  22.600,00 
30 CARIACICA CARIACICA  20.400,00 
31 CARIACICA CARIACICA EEEFM SATURNINO RANGEL MAURO  58.000,00 
32 CARIACICA CARIACICA EEEF STELLITA RAMOS  33.000,00 
33 CARIACICA CARIACICA EEEFM TEOTONIO BRANDÃO VILELA  11.700,00 
34 CARIACICA CARIACICA EEEFM THEODOMIRO RIBEIRO COELHO  33.000,00 
35 CARIACICA SANTA LEOPOLDINA EEEFM GUILHERMINA HULDA KRUGER 

REINHOLZ
 33.000,00 

36 CARIACICA VIANA CEEFMTI EWERTON MONTENEGRO 
GUIMARÃES GUIMARÃES

    5.000,00 

37 CARIACICA VIANA EEEM  IRMA DULCE LOPES PONTE  27.200,00 
38 CARIACICA VIANA EEEFM MARIA DE NOVAES PINHEIRO  16.000,00 
39 COLATINA ALTO RIO NOVO EEEFM PASTOR ANTONIO NUNES DE 

CARVALHO
 23.205,00 

40 COLATINA BAIXO GUANDU EEEFM DR JONES DOS SANTOS NEVES  12.500,00 
41 COLATINA BAIXO GUANDU EEEFM JOSE DAMASCENO FILHO     5.000,00 
42 COLATINA COLATINA EEEFM ARISTIDES FREIRE  33.000,00 
43 COLATINA COLATINA CEEMTI CONDE DE LINHARES  33.000,00 
44 COLATINA GOVERNADOR LINDENBERG EEEFM PROFº SANTOS PINTO  33.000,00 
45 COLATINA ITAGUACU EEEFM ALFREDO LEMOS  18.500,00 
46 COLATINA ITAGUACU EEEFM EURICO SALLES  33.000,00 
47 COLATINA ITAGUACU EEEFM FABIANO FRANCISCO TOMASINI  30.500,00 
48 COLATINA MARILANDIA EEEFM PADRE ANTONIO VOLKERS  22.500,00 
49 COLATINA PANCAS EEEFM JANUARIO RIBEIRO  33.000,00 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 14 de Dezembro de 2021 às 22:23:28 Código de Autenticação: 5c9e41c8



28

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 15 de Dezembro de 2021.

50 COLATINA PANCAS EEEFM SEBASTIANA GRILO  40.000,00 
51 GUAÇUI ALEGRE EEEFM PROF CELIA TEIXEIRA DO CARMO  33.000,00 
52 LINHARES ARACRUZ CEEMTI MONSENHOR GUILHERME 

SCHMITZ SCHMITZ
 11.200,00 

53 LINHARES ARACRUZ EEEFM PRIMO BITTI  33.000,00 
54 LINHARES ARACRUZ EEEFM PROFº. APARÍCIO ALVARENGA     4.000,00 
55 LINHARES LINHARES EEEFM PROFESSORA ANTONIETA BANHOS 

FERNANDES
    3.300,00 

56 LINHARES LINHARES EEEFM JOSÉ DE CALDAS BRITO  22.000,00 
57 LINHARES SOORETAMA EEEFM CANDIDO PORTINARI  33.000,00 
58 NOVA VENÉCIA BOA ESPERANCA EEEFM SOBRADINHO  33.000,00 
59 NOVA VENÉCIA SAO GABRIEL DA PALHA EEEFM VERA CRUZ  33.000,00 
60 NOVA VENÉCIA VILA PAVAO CEIER DE VILA PAVÃO  33.000,00 
61 NOVA VENÉCIA VILA VALERIO EEUEF FAZENDA SAO GERALDO  33.000,00 
62 NOVA VENÉCIA VILA VALERIO EEUEF FAZENDA AMORIM  33.000,00 
63 SÃO MATEUS CONCEICAO DA BARRA EEEF ASSENTAMENTO UNIAO  85.000,00 
64 SÃO MATEUS CONCEICAO DA BARRA EEPEF SAO BENEDITO  59.525,00 
65 SÃO MATEUS SAO MATEUS EEEFM AMERICO SILVARES  30.000,00 
66 SÃO MATEUS SAO MATEUS CEEFMTI MARITA MOTTA SANTOS  62.000,00 
67 VILA VELHA VILA VELHA EEEFM BENICIO GONCALVES  33.000,00 
68 VILA VELHA VILA VELHA CEEFTI GALDINO ANTONIO VIEIRA  28.000,00 
69 VILA VELHA VILA VELHA  33.000,00 
70 VILA VELHA VILA VELHA EEEFM DR FRANCISCO FREITAS LIMA  20.000,00 
71 VILA VELHA VILA VELHA EEEFM FRANCELINA CARNEIRO SETUBAL  33.000,00 
72 VILA VELHA VILA VELHA EEEFM SILVIO ROCIO  45.000,00 
TOTAL    2.109.090,00 

Protocolo 766012

PORTARIA Nº 313-R, DE 14 DE DEZEMBRO DE 
2021.

aprovação e alteração do Calendário Escolar 
do ano letivo de 2022, no âmbito da Educação 
Básica, nas unidades escolares da rede pública 
estadual do Estado do Espírito Santo.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso da atribuição que lhe foi conferida pela Lei nº 
3.043/75, o que consta no Encaminhamento E-Docs 

e CONSIDERANDO:

- a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (DOU 
de 23/12/1996), que estabelece as Diretrizes e Bases 
para a Educação Nacional (LDB) e suas alterações;

- a Resolução CEE/ES nº 3.777, de 20 de outubro 

para a Educação no Sistema de Ensino do estado do 
Espírito Santo e suas alterações;

- a Portaria SEDU nº 168-R, de 23 de dezembro de 
2020 (DOES de 28/12/2020), que estabelece normas 
e procedimentos complementares referentes à 
avaliação, recuperação de estudos e ao ajustamento 
pedagógico dos estudantes das unidades escolares 
da rede pública estadual do estado do Espírito Santo, 
e demais providências;

- a Portaria SEDU nº 279-R, de 06 de dezembro 
-

cedimentos e diretrizes para a implantação das 
organizações curriculares na rede escolar pública 
estadual, e demais providências;

RESOLVE:

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º
aprovação e alteração do Calendário Escolar do 
ano letivo de 2022, no âmbito da Educação Básica, 
nas unidades escolares da rede pública estadual do 
estado do Espírito Santo.

Art. 2º Consideram-se dias letivos, os de efetivo 
trabalho escolar, em que forem desenvolvidas 
atividades presenciais regulares na sala de aula 
ou à distância conforme previsto nas Organizações 
Curriculares contidas na Portaria SEDU nº 279-R, de 
06 de dezembro de 2021, desde que:

I - tenham a mediação dos professores;

II - haja frequência controlada e registrada dos 
alunos nas atividades;

III - os conteúdos ministrados tenham relação direta 
com o plano de ensino de cada professor.

Parágrafo único. A implementação das Atividades 
Pedagógicas Não Presenciais (APNP) e suas 
respectivas tecnologias de execução só poderão 
ser consideradas como dias letivos em situações 
emergenciais, de caráter nacional, regional ou local, 
quando solicitadas pela escola ou pela Superinten-
dência Regional de Educação - SRE e autorizadas pela 
SEDU, conforme prevê a Portaria SEDU nº 048-R, de 
01 de abril de 2020, ou quando determinadas pela 
SEDU para toda a rede escolar estadual.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 14 de Dezembro de 2021 às 22:23:28 Código de Autenticação: 5c9e41c8


